
Poslyš, jak zní. Mluvená řeč, hlas a rozhlas – Šrámkova Sobotka 2023

67.  ročník  festivalu  českého  jazyka,  řeči  a  literatury  Šrámkova  Sobotka  sezve  opět  začátkem

července zájemce o mateřštinu i  pobyt v městečku se svébytnou atmosférou. Tentokrát se bude

věnovat tématu mluvené řeči, hlasu a rozhlasu. Zvuky přírody, techniky i zvuky vydávané lidmi

spoluutvářejí naši existenci – zde však půjde hlavně o ty, které zní v lidském světě nejčastěji a mají

zásadní  význam pro naši  komunikaci,  myšlení  i  slovesné umění.  Je to hlas a  řeč,  řeč mluvená

(a také zpívaná); slovo, které ožívá vyslovením, a umění spojené s hlasem a řečí, posloucháním

a nasloucháním. Připomeneme také jubilující, letos stoletý Český rozhlas jako médium, které se

věnuje mj. i kultuře řeči a uměleckému textu. V bohatém programu festivalu se uplatní tak jako

vždy přednášky, besedy, semináře, autorská a scénická čtení, divadelní inscenace, literární pořady

a koncerty,  video-  i  audioprojekce,  a  to  v podání  předních  vědců,  umělců,  pedagogů  nebo

žurnalistů. V souladu s letošním tématem se zaměříme především na recitací, hlasovou pedagogiku,

voiceband či literárnědramatické rozhlasové žánry, v odborném programu pak na fonetiku, stylizací

mluvenosti v literatuře, řečovou dimenzi divadla, dramatizaci, ale třeba i na fenomén audioknih.

V letošní poetické Sobotce dostává zkrátka příležitost lidská individualita, jak se projevuje v hlasu

a hlasem, a ovšem také ve slyšení a naslouchání.

Městské kulturní středisko Sobotka kontakt pro média: dilny@sramkovasobotka.cz, Lada Blažejová, 774 139 636
nám. Míru 3, 507 43 Sobotka https://sramkovasobotka.cz
IČO: 67440649 strana 1/1 https://www.facebook.com/sramkovasobotka


